



Instituto Nacional de
Tecnología Agropecuaria



Ministerio de Agricultura,
Ganadería y Pesca
Presidencia de la Nación

INTA

**Programa de Fortalecimiento del Sistema de Innovación agropecuaria
Préstamo BID 2412 OC-AR**

LPN INTA BID Obras N° 24/2012: Construcción de IPAF CUYO

CIRCULAR CON CONSULTA N° 2

**Se han recibido consultas de un Licitante. Sus preguntas y las respectivas
respuestas se transcriben a continuación:**

Pregunta 1: El Estudio de Suelos indica que el nivel de napa freática en la actualidad se encuentra a 2,70m de profundidad. El proyecto contempla la ejecución de Pozo Absorbente para evacuar los líquidos cloacales. Entendemos que esto es imposible. Se deberá proveer otro sistema, como lecho percolador?

Respuesta 1: **Sí, se podrá prever y proponer otro sistema sujeto a aprobación de la Dirección de Obra.**

Pregunta 2: De acuerdo al estudio antes mencionado, el tipo de terreno indica que deberá realizarse un terraplén estabilizante de 1m de altura. El proyecto de arquitectura y el listado de ítems a cotizar, indican que se realizarán cimientos fundados en la base del terraplén, con sobrecimientos hasta alcanzar el nivel superior del mismo. Esto contradice lo sugerido en el estudio de suelos, por cuanto la fundación del edificio debe hacerse con pilotaje, o bien con zapatas corridas o platea (fundación superficial) sobre el terraplén estabilizante. Como se considerará para la cotización?

Respuesta 2: **Se deberá cotizar en función del Calendario de Actividades del Pliego (Sección IX), respondiendo a las Especificaciones Técnicas Particulares, punto 3.1.**

Pregunta 3: En la instalación sanitaria se prevé calefón solar. El mismo tendrá un sistema mixto para utilizar gas en invierno o con días nublados? Se deberán cotizar paneles solares y su instalación? Donde se ubicaran y con que estructuras?

Respuesta 3: **Sí, se deben proveer paneles solares que deberán ser dimensionados según el oferente de acuerdo a las condiciones del punto 30-PICA3 del Pliego de Especificaciones de Climatización (en este caso proveer agua sanitaria caliente a grupos sanitaria y cocina).**


LETICIA TAMBURO
GESTIÓN TÉCNICA
PROGRAMA INTA-BID